
1

DIREZIONE MUNICIPALITÀ 5
ARENELLA-VOMERO

U.O. Attività Tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 45 DEL 05/09/2025

OGGETTO: Revoca di un dispositivo di circolazione temporaneo in Cavone Case Puntellate.

I L  D I R E T T O R E

Premesso che:
➢ in  data  09/07/2025  il  Servizio  Gestione  Emergenze  e  Protezione  Civile  è  intervenuto  in  Cavone  Case  

Puntellate (coordinate del luogo N 40.5051 E 14.1315) dove sono stati segnalati alberi pericolanti di cui uno  
caduto su area adibita a parcheggio;

➢ l'area interessata  dal  dissesto è  stata  oggetto d'intervento dei  Vigili  del  Fuoco (squadra 3B Vomero) per 
soccorso tecnico urgente;

➢ nell'ambito dell'intervento del Servizio Gestione Emergenze e Protezione Civile, è intervenuto personale della 
Soc. Napoli Servizi che ha effettuato il transennamento provvisorio dell'albero d'alto fusto caduto su area  
pubblica con il materiale immediatamente disponibile, mediante picchetti metallici, tappi in plastica, rete in 
pvc ad alta visibilità e nastro bicolore; 

➢ al momento dell’intervento del Servizio  Gestione Emergenze e Protezione Civile nell'area adiacente a quella 
a  verde erano parcheggiate  diverse  auto,  pertanto  la  Polizia  Locale  U.O.  Arenella/Vomero  provvederà  a 
contattare i relativi proprietari per la loro rimozione;

➢ nella nota prot. n. PG/2025/623004 del 10/07/2025, il Servizio Gestione Emergenze e Protezione Civile ha 
chiesto all'amministratore e/o proprietari dell'area a verde in Cavone Case Puntellate dove esistono alberi di 
alto fusto pericolanti, di intervenire  ad horas per la verifica e successiva esecuzione di lavori di messa in 
sicurezza per l'eliminazione del pericolo, intimando di non praticare e far praticare le aree interessate da  
eventuali rischio di caduta alberi fino al completamento dei summenzionati;

➢ nella summenzionata nota, lo stesso Servizio ha chiesto al Servizio Polizia Locale di piantonare l'area oggetto 
del dissesto H24 fino alla posa in opera di transennamento rigido dell'area, al fine di evitare il transito e  
parcheggio nella zona, con intervento richiesto alla Municipalità 5 e/o Soc. Napoli Servizi.

➢ i tecnici della scrivente Direzione di Municipalità hanno effettuato sopralluogo con il Servizio Polizia Locale 
U.O. Vomero-Arenella in data 10/07/2025 presso le aree in oggetto stabilendo il provvedimento viabilistico di 
circolazione provvisoria da adottare nelle more degli interventi di messa in sicurezza dell’area in oggetto.

➢ con Ordinanza n. 32 del 10/07/2025 - OD/2025/0001334 del 10/07/2025 è stato istituito il divieto di transito 
veicolare  e  pedonale  nel  tratto  finale  di  Cavone  Case Puntellate  (a  partire  dal  punto individuato  con le  
seguenti coordinate: N 40.5053,  E 14.1316), con realizzazione di un transennamento rigido costituito da 
muretto con rete sovrastante, fino a cessate esigenze;

Considerato che con nota PG/2025/770533 del 04/09/2025 il Servizio Verde Pubblico ha comunicato di aver eseguito 
gli interventi di messa in sicurezza degli alberi dell’area interessata dall’interdizione;
Ritenuto che, per quanto suesposto, sono venute meno le esigenze che motivavano la sussistenza dell'Ordinanza 
Dirigenziale n. 32 del 10/07/2025 - OD/2025/0001334 del 10/07/2025 e che pertanto è possibile revocare la disciplina 
di circolazione temporanea di cui alla parte dispositiva della stessa; 

Visti  il decreto legislativo 285/1992 e il decreto legislativo 267/2000. 
Attestato che:
          i➢ l presente atto  non contiene dati personali;
          ➢ il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita
             sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Comune di Napoli
Data: 05/09/2025, OD/2025/0001600

javascript:Dettaglio(30160252);
javascript:Dettaglio(30160252);


             Trasparente del sito del Comune di Napoli.
O R D I N A

• di  REVOCARE  il  divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto finale di Cavone Case Puntellate (a 
partire dal punto individuato con le seguenti coordinate: N 40.5053, E 14.1316)

La dismissione della segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di circolazione provvisorio ed il ripristino  
della segnaletica preesistente sono a cura della U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5.

Al Servizio Autonomo Polizia Locale è demandata l'adozione di ogni altro provvedimento di carattere contingente, anche di  
modifica del presente dispositivo, ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti  
dall’art.12 del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso  
al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al Capo dello  
Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

                

                                                                                Sottoscritta digitalmente da 
delega del Direttore della Municipalità 5 

Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro 
La Coordinatrice dell’U.O. Attività Tecniche 

(Disposizione Dirigenziale I1551/2025/60 del 17/03/2025) 
Ing. Marianna Vanacore 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 05/09/2025, OD/2025/0001600


	ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 45 DEL 05/09/2025

		2025-09-05T13:12:55+0000
	MARIANNA VANACORE




